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上海新闻

本报讯（记者 李一能）下周三

（4月5日）是清明节，从今天开始本市

各公墓将迎来为期5天（4月  -5日）

的又一波清明祭扫高峰。今年清

明期间，本市实行“延长周期、错峰

引导、高峰预约”的做法，全市殡葬

服务单位已完成祭扫接待各项准备

工作。

本市公墓在4月1、2、3、4、5日这

5天实行预约祭扫。自3月18日8时

起，各公墓在微信公众号上开启预约

服务：其中4月1、2、3、4日提供每天6

个时段（ :  -  :  、每时段 .5小时）

祭扫预约服务；4月5日（正清明）提供

7个时段（ :  -  :  、每时段  .5 小

时）祭扫预约服务。其余时间无需预

约即可入园祭扫。

市民可通过各经营性公墓（骨灰

堂）公布的电话、微信公众号进行预

约，登记个人信息后选择祭扫日期和

时段。预约成功后最多可携4位亲友

同行。

祭扫高峰日，预约成功者依照约

定的时间，出示预约凭证入园。根据

《上海市公墓管理办法》第二十一条

“禁止在公墓内燃烧锡箔、冥币、纸钱、

纸扎等迷信用品和燃放烟花爆竹”的

规定，为推进殡葬改革和移风易俗，全

市殡葬服务单位全面实行“无烟祭

扫”，市民可通过鲜花祭扫等文明低碳

方式进行祭扫。

此外，本市各公墓继续推出便

民服务，包括建立完善网络祭扫平

台，免费为市民提供网上祭扫服务；

提供代客祭扫、人文礼仪落葬服务，

举办形式多样的集体纪念活动；优化

为老便民服务，完善电话预约、绿

色通道等线下服务措施，为有需要

的老年群体提供帮助；有条件的公

墓（从  月   日至 4月  日）提供轨

交短驳服务。

民政部门建议市民群众可通过网

络祭扫、居家怀念等多种方式缅怀先

人。而选择现场祭扫的市民，在祭扫

活动中要听从工作人员的引导，不违

规燃放烟花爆竹、不燃烧迷信殡葬用

品，通过共同努力，实现祭扫活动的平

安有序。

部分公墓轨交短驳车安排表
涉及区

浦东新区

闵行区

嘉定区

青浦区

松江区

日期

4月1、2、5日

4月1日-4月9日

4月1、2、5日

4月1日-4月5日

4月6日-9日

4月1日-4月5日

4月1、2日

4月5日

4月6日-9日

4月1日-4月4日，4月6日-9日

4月1、2日、6日-9日

4月5日

4月1日-4月9日

4月1、2、5、8、9日

4月3、4、8、9日

4月1、2、5日

4月1、2、5、8、9日

4月1、2、5、8、9日

4月1、2、5、8、9日

4月1、2、5、8、9日

4月1、2、5日

4月1、2、5日

4月1、2、5、8、9日

4月1日-4月5日

4月1日-4月5日

时间
8:00-14:30

9:00-15:30

8:00-15:00

9:30-15:30

7:30-14:30

9:00-15:30

7:30-15:00

8:30-16:00

8:00、10:00、12:00、14:00

9:30、11:30、13:30、15:30

7:30-15:00

8:30-15:30

7:30-15:30

7:00-15:30

7:00-16:00

8:30-15:30

8:30-16:00

8:30-14:30

9:00-15:30

8:00-15:30

7:30-16:30

7:30-16:00

7:00-15:30

7:30-16:00

7:00-15:00

6:30-15:30

7:00-14:00

8:00-15:30

7:00-14:00

8:30-15:30

7:00-14:00

8:30-15:30

7:00-15:30

7:30-16:00

7:30-13:00

10:00-15:00

7:30-14:30

7:30-16:00

7:00-16:00

7:00-16:00

轨交站点和涉及公墓
2号线华夏东路站→乐乡公墓

乐乡公墓→2号线华夏东路站

2号线华夏东路站→永安公墓

永安公墓→2号线华夏东路站

9号线曹路站→浦东殡仪馆

浦东殡仪馆→9号线曹路站

9号线曹路站→天逸静园

天逸静园→9号线曹路站

9号线曹路站→浦东殡仪馆→天逸静园

天逸静园→浦东殡仪馆→9号线曹路站

18号线航头站→华南公墓

华南公墓→18号线航头站

16号线临港大道站←→福寿园海港陵园

16号线临港大道站→福寿园海港陵园

福寿园海港陵园→16号线临港大道站

16号线临港大道站→福寿园海港陵园

福寿园海港陵园→16号线临港大道站

2号线海天三路站→汇龙园

汇龙园→2号线海天三路站

8号线沈杜公路←→福乐山庄

8号线沈杜公路←→福乐山庄

5号线闵行开发区站←→仙鹤园

轨交11号线南翔站→白鹤憩园、沈家墓区

白鹤憩园、沈家墓区→轨交11号线南翔站

轨交11号线上海赛车场站←→松鹤墓园

(备注：全年实行轨交+短驳，上述日期增加运力。)

轨交11号线嘉定西站→长安墓园

长安墓园→轨交11号线嘉定西站

轨交11号线公交安亭站、嘉定北站→望仙安息园

望仙安息园→轨交11号线公交安亭站、嘉定北站

轨交11号线嘉定西站→清竹园

清竹园→轨交11号线嘉定西站

轨交11号线南翔站→白鹤憩园、沈家墓区

白鹤憩园、沈家墓区→轨交11号线南翔站

17号线青浦新城站→上海福寿园

上海福寿园→17号线青浦新城站

轨交17号线赵巷站←→留园

轨交17号线淀山湖大道←→归园

轨交9号线（洞泾站）←→天马山公墓、天马塔园

轨交9号线（松江大学城站 ）←→华夏公墓

清明将至，倡导错峰文明祭扫

上海是党的诞生地、初心始发

地，对中国革命产生重大影响，红

色历史文化厚重。上海革命军事

馆是保存、研究、展示党领导人民

军队奋斗历程和伟大业绩的神圣

殿堂，是传承弘扬红色基因、宣传

强军兴军成就、开展全民国防教育

的重要阵地，建成后免费向公众开

放。为做好上海革命军事馆筹建

工作，丰富馆藏内容现面向社会广

泛征集建馆所需文物史料。

一、征集范围
重点征集新民主主义革命时

期（五四运动至新中国成立）、社会

主义革命和建设时期（新中国成立

到    年）、改革开放和社会主义

现代化建设新时期 （    年到

    年）、中国特色社会主义新时

代（    年至今），反映上海革命战

争年代至今的重大历史事件、武装

斗争、战役战斗、国防建设、英模人

物等相关文物史料，以及古代、近

现代与上海有关的军事活动的文

物史料和相关线索主要包括以下

几个方面：

● 党和国家、军队领导人关

于对上海的革命活动、以及驻沪部

队的重要题词、题字、批示、文稿手

迹，视察部队使用过的实物、影像

资料等；

● 反映驻沪部队发展历程、

建设成就及重大历史事件的各类

实物、文献、影像资料等；

● 反映驻沪部队参加的重要

战役、战斗以及在对敌斗争中反映

敌我双方情况的各类实物、文献、

影像资料等；

● 反映驻沪部队执行重大演

训、国际维和、维稳处突、科研试

验、抢险救灾、疫情防控和支援地

方经济社会建设等任务的各类实

物、文献、影像资料等；

● 反映驻沪部队著名英模英

烈、战功战将、重大典型的各类实

物、文献、影像资料等；

● 各类奖章、勋章、奖状、证

书、旗帜、牌匾以及反映对外军事

交流与合作的礼品赠品等实物；

● 反映驻沪部队使用过的各

类退役武器装备或配件附品、模型

仿品以及各类服装、饰物等，具有

重要文物价值的样品、试验品、模

型以及有关资料等；

● 反映部队历史传统和新时

代具有重大影响、特殊意义的绘

画、雕塑、书法等艺术品，各类报

刊、广播电视、新媒体等新闻宣传

和文艺创作中的史料文物等；

● 从古代至近现代其他与上

海军事活动有密切联系，能够充分

体现军事活动、兵要地志、战争思

想的历史文物。

二、征集方式
依据《中华人民共和国文物保

护法》及文物征集相关法律法规，

坚持以捐赠为主，以复（仿）制、

移交、寄存等方式为辅，多措并举

展开文物史料征集工作。

● 无偿捐赠 本着自愿征集

原则，鼓励集体和个人无偿捐赠。

对捐献有价值文物、史料者，颁发

捐赠证书。捐赠文物一经使用，在

展柜中永久具名。对于捐赠文物

价值较高或数量较多的，可单独举

行捐赠仪式。

● 原件复制 对部分不方便

捐献的文物史料，可提供原型供制

作复制品或拍照、复印、摄像制成

图版、视频展出，对文物提供者颁

发纪念证书。

● 代管寄存 对有展出价值但
不便长期展陈的文物藏品可以委托

军事馆进行管理保护和在适当时

期公开展陈（所有权不发生变更），

对寄存单位和个人颁发纪念证书。

三、征集要求
● 捐赠人需保证文物展品来

源的真实性及藏品的合法性，若与

第三方有法律纠纷等情况，征集单

位不承担任何责任。

● 捐赠人需对文物史料的来

源、流传经历、背后故事等有清晰

了解，并附简要文字说明。

● 文物征集采用直接交送、

快递邮寄等方式，如资料、实物不

便寄送的，可由征集单位派人登门

接受捐赠。

四、征集时间
公告下发之日起，至2024年6

月30日前为集中征集期。待上海

革命军事馆建成开馆后，征集工作

长期延续。

联系人：开干事/戎干事

联系方式：021-81801452/

13816589864

邮箱：530255118@qq.com

地址：上海市北京西路1588号

上海革命军事馆筹建工作办公室
2023年3月23日

上海革命军事馆向社会各界公开征集文物、史料、藏品和线索

4月1-5日实行预约祭扫，各公墓继续推出便民服务

青浦区

松江区

17号线青浦新城站→上海福寿园

上海福寿园→17号线青浦新城站

轨交17号线赵巷站←→留园

轨交17号线淀山湖大道←→归园

轨交9号线（洞泾站）←→天马山公墓、天马塔园

轨交9号线（松江大学城站）←→华夏公墓

7:30-13:00

10:00-15:00

7:30-14:30

7:30-16:00

7:00-16:00

7:00-16:00

4月1、2、5日

4月1、2、5日

4月1、2、5、8、9日

4月1日-4月5日

4月1日-4月5日

备注：●短驳车  -  分钟左右一班，高峰时段客满即开，4月5日（正清明）上午 ：  -  ：  ，各轨交

站点祭扫客流相对集中，候车时间可能需要  分钟以上，建议市民错峰出行；

●市民对上述信息如有疑问，可直接向相关公墓咨询。


